
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 393 DEL 11/03/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO PATRIMONIO   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

PROFESSIONALE DI CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE SEDIMENTI MARINI 

PRESENTI NELLA FOCE DEL BRUNA  E PORTO CANALE FINALIZZATA AD UNA 

VERIFICA PER UN SUO POSSIBILE RIUTILIZZO A FINI DI RIPASCIMENTO 

   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 433 del 11/03/2021 

  Proponente: SERVIZIO PATRIMONIO 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

PROFESSIONALE DI CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE SEDIMENTI MARINI 

PRESENTI NELLA FOCE DEL BRUNA  E PORTO CANALE FINALIZZATA AD UNA 

VERIFICA PER UN SUO POSSIBILE RIUTILIZZO A FINI DI RIPASCIMENTO 

   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20/11/2018, rubricata “Primi interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il 

territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna,Friuli Venezia Giulia, Lazio, Ligura, Lombardia, 

Toscana, Sardegna, Siciliana,Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”; 

 

Visto che con la suddetta ordinanza n. 558 /2018, il Presidente della Regione Toscana è stato 

nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi che 

si sono verificati, e considerato che per garantire l’immediato sostegno al tessuto economico e 

sociale nei confronti delle attività economiche e produttive direttamente interessate dall'evento,  è 

stato ritenuto necessario attuare, con la massima urgenza, opere di ripristino e di rimodellamento 

degli arenili per la prossima stagione balneare; 

 

Richiamata ancora l'ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile 15 novembre 2018, 

n. 558, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20/11/2018,  la quale dispone all’art. 4 che per 

la realizzazione delle attività di cui alla stessa ordinanza, i Soggetti attuatori individuati dai 

Commissari delegati, posso procedere, sulla base di apposita motivazione,  in deroga fra l’altro alle 

disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006, artt. 6,7,9……………….27bis, 

nonché di cui al D. Lgs. n.50 del 18/04/2016, artt.  21,32,33,34,36,37,38,40,52,60,61,63 comma 2 

lett. c),70,72,73,76 85e 98; 

 

Dato atto che i tre interventi inizialmente programmati relativi al ripascimento, denominati, Punta 

Ala, Rocchette, e Castiglione Centro sono stati eseguiti e completati fra il 2019 e 2020, e 

rendicontati alla Regione Toscana su Piattaforma FenixRT;  

 



Vista la complessiva normativa che regola i rapporti fra Stato, Demanio Marittimo, Regione, Enti 

locali, Consorzio di bonifica, sulla competenza della acque interne e portuali;  

 

Vista la Legge Regionale Toscana  LRT 88/1998, che indica le modalità di attribuzione delle risorse  

Art. 7 e delle competenze art.25 agli Enti Locali:  

art.7 Attribuzione delle risorse 

1. Successivamente all’emanazione dei provvedimenti di cui all’ art. 7 della legge 59/1997 , che 

individuano i beni e le risorse statali ivi compreso il personale oggetto di trasferimento, la Regione, 

entro i limiti dei trasferimenti ricevuti dallo Stato, attribuisce agli enti locali i beni e le risorse 

idonei a garantire la congrua copertura degli oneri derivanti dall’esercizio delle funzioni conferite 

dalla Regione. 

2. La decorrenza dell’esercizio da parte degli enti locali delle funzioni conferite coincide con 

l’effettivo trasferimento agli stessi enti delle risorse di cui al comma 1. 

 

Dato atto, che ad oggi non risultano sia state erogate negli ultimi anni risorse dirette dalla regione 

finalizzate alla gestione del porto, ma che gli interventi attuati all’interno del porto degli ultimi anni 

derivano da finanziamenti comunitari, quale il FLAG, di cui si ricordano i due più recenti del 2019-

2020, oltre a risorese proprie per dragaggio imbocco a mare : 

- riqualificazione delle banchine della pesca (2019) – finanziamento comunitario FLAG  

- realizzazione della barriera soffolta sull’imbocco, per limitare l’insabbiamento, utilizzando 

fondi comunitari (2019-2020) finanziamento comunitario FLAG 

- Dragaggio imbocco porto canale (2017-2018) – risorse proprie    

 

Che nel corso dei primi mesi dell’anno 2021, si è evidenziato un fenomeno di insabbiamento del 

Porto Canale e della foce del Bruna, legato sia da eventi meteorologici del 2019-2020, che dalla 

presenza di una bassa marea stagionale particolarmente bassa del mese di febbraio – marzo 2021;  

 

Che tale fenomeno di insabbiamento della Bruna sta creando problemi di navigabilità del porto 

canale come segnalato dalla Capitaneria del porto di Castiglione della Pescaia con propria nota 

3078 del 08/02/2021 inviata al Comune e alla Regione Toscana – settore Infrastrutture, e da 

associazioni e imprenditori locali;  

 

Dato che il Comune ha in corso di approvazione, bloccato da un ricorso al TAR, il progetto 

esecutivo del ripascimento della Costa, dell’importo di oltre 7 milioni di euro, che prevede 

interventi di ripascimento, collegati alla realizzazione di alcuni barriere a mare, fra cui una alla foce 

del Bruna;  

 

Dato atto che il Comune, vista la situazione dell’insabbiamento, della Bruna, e dell’erosione 

costiera in atto nel 2021, nonostante gli interventi di solo ripascimento attuati negli anni precedenti, 

si era mosso già da ottobre 2020 e successivamente, richiedendo l’intervento della Regione Toscana 

e del Consorzio di Bonifica, sia per interventi diretti che per l’ottenimento di risorse economiche al 

fine di procedere alle indagine preliminari di caratterizzazione, alla progettazione e ai lavori sia del 

Porto canale, che della Foce del Bruna, ai fini del ripascimento straordinario per la stagione 2021 

per una valore indicativo di circa 1,5 milioni di Euro, utilizzando sia la sabbia della Bruna che 

quella depositata sul barriera soffolta dal 2020 ad oggi, già caratterizzata ;  

 

Dato atto della possibilità, da noi richiesta alla Regione Toscana di poter utilizzare le economie 

derivanti dai finanziamenti rendicontati relativi all’ordinanza Presidente della Regione Toscana n. 

558 /2018, per potere effettuare un intervento straordinario di ripascimento;  

 



Dato atto, nell’attesa che la Regione indichi le risorse destinate agli interventi di ripascimento e 

portuali finalizzate ai due interventi straordinari, quest’amministrazione ha ritenuto avviare con 

risorse proprie le procedere dei rilievi batimetrici e delle caratterizzazione delle sabbie ai fini del 

loro utilizzo per il ripascimento e/o eventuale smaltimento in discarica, qualora non fossero idonee;  

 

Vista la determinazione 359 del 08/03/2021dell’ufficio lavori pubblici- servizio protezione civile, 

con la quale è stato l’incarico per il  rilievo batimetrico dell’area del porto canale;  

 

Ritenuto di affidare la prestazione di servizi in oggetto tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a), secondo il  preventivo di spesa presentato dalla soc. HERA s.r.l. Soluzioni 

Territoriali con sede in Via Siria n.102 Grosseto , con amministratore il Geologo Massimo Fanti, la 

quale ha la dovuta e specifica esperienza in tema di caratterizzazione ambientale, inoltre possiede la 

necessaria strumentazione e mezzi per effettuare i prelievi occorrenti, ha altresì all’interno del 

proprio staff tecnici specializzati per redigere la prestazione richiesta, dimostrata dal proprio 

curriculum professionale agli atti;  

 

Dato atto che la ditta interpellata tramite piattaforma telematica START ha presentato preventivo di 

spesa (conservato agli atti) che quantifica una somma complessiva di € 23.800,00, proponendo una 

diversa disposizione delle maglie e dei campionamenti, con riduzione della previsione di spesa, 

accettata da quest’ufficio, che hanno portato a: 8 stazioni di campionamento ( 5 nel porto canale per 

5 campioni, e 3 stazioni con 9 campioni nella Bruna); 

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, secondo periodo, D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determinazione a contrarre;  

 

Atteso che è possibile procedere all’affidamento diretto, anche in deroga all’art. 5,  punto 2, lettera 

b), del Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori servizi forniture, approvato con 

Deliberazione consiliare n. 59 del 31/07/2018,  e quindi senza aver effettuato l’indagine di mercato 

tra  tre operatori, in quanto l’urgenza di ottenere il rapporto sulla caratterizzazione ambientale dei 

sedimenti marini, nel tratto di spiaggia Castiglione-Roccamare, rende incompatibile tale procedura 

ordinaria.  

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a), la stazione appaltante puo’ procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre; 

 

Visto che la società Hera S.R.L. Soluzioni Territoriali, P.IVA 01330620533, risulta regolare ai fini 

della regolarita’ contributiva, come attestato dal DURC ON LINE richiesto dall’Ufficio e 

conservato agli atti, numero protocollo INAIL 24845097 del 11/11/2020 con valenza fino al giorno 

11/03/2021; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 
Di prendere atto: 

- della necessità di acquisire con la massima urgenza la caratterizzazione ambientale delle 5 

stazioni di campionamento, per le motivazioni espresse in premessa; 

 



Di approvare: 

- le modalità di scelta del contraente descritte in premessa e di affidare quindi direttamente alla soc. 

HERA s.r.l. Soluzioni Territoriali - con Studio Tecnico in Via Siria n. 102  a Grosseto , CF- P.IVA 

01330620533,  l'incarico per la redazione della caratterizzazione ambientale con campionamento, 

descritto nel  preventivo e come da planimetria di campionamento allegata,  con proprio mezzo di 

natante idoneo;  
 

Di dare atto che la ditta prima dei lavori dovrà acquisire Ordinanza della Capitaneria ai fini dell’esecuzione 

del lavoro indicando i punti di campionamento e il tempo necessario, oltre a qualsiasi altro autorizzativo se 

necessario;  

 

Di procedere allo storno della cifra di € 9.036,00€ dal capitolo 15093.6 al capitolo 15102.2 ;  

 

Di dare atto che la spesa conseguente a tale affidamento è valutata per un totale di  € 23.800,00 oltre 

IVA al 22%, quindi per complessivi €. 29.036,00€, trova copertura finanziaria  nelle risorse 

comunali, da impegnare su i capitoli :  
 

Di procedere all’impegno della cifra di 29.036,00€ a favore della ditta HERA s.r.l. Soluzioni 

Territoriali - con Studio Tecnico in Via Siria n. 102  a Grosseto , CF- P.IVA 01330620533. Cod 

CIG Z9C30F5242, conto dedicato IBAN  IT33B0538714302000035208622 con relativa 

imputazione ai seguenti capitoli:  

cap. 15102.1 per 20.000,00€ 

cap. 15102.2 per 9.036,00€ 

 

Di dare atto che la presenta determina dovrà essere sottoscritta digitalmente dal tecnico, quale 

accettazione ai  fini contrattuali dell’incarico affidato, dando atto delle seguente condizioni:  

a) I lavori dovranno essere eseguiti coma da preventivo e planimetria allegata   

b) La ditta Hera è responsabile dell’esecuzione dei lavori e di eventuali danni a cose o persone 

durante lo svolgimento del campionamento;  

c) Che i campionamenti si dovranno concludere entro 10gg dall’affidamento, e che i risultati 

dell’analisi e la relativa relazione di commento dovrà essere consegnata entro 30gg dal 

campionamento. In caso di ritardo si applicheranno penali per ogni giorno, pari a 50€/gg. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MENCHETTI FABIO 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


